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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к учебному плану основного  общего образования

Нормативная база учебного плана

Учебный план основного общего образования ОО разработан на основе следующих нормативных документов: 
-   Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ (редакция от 02.06.2016, с изм. и доп., вступ.в силу с 01.07.2016); 

-   Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2004 года № 1312 (в редакции приказов Минобрнауки Российской Федерации от 20.08. 2008 г. № 241, от 30.08.2010 № 889, от 03.06.2011 № 1994,от 01.02.2012 № 74);
-   Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении Федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднкго общего образования» (в редакции приказов Минобрнауки Российской Федерации от 03.06. 2008 г. № 164, от 31.08.2009 № 320, от 19.10.2009 № 427,от 10.11.2011 № 2643, от 24.01.2012 № 39, от 31.01.2012 № 69); 
-   Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» с внесенными изменениями (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 июня 2015 года № 576; приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 декабря 2015 года № 1529; приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 января 2016 года № 38; приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.12.2016г. № 1677);
-    Постановление Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 № 189 (зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации 03.03.2011 № 19993);

-   Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 ноября 2015 г. № 81 “О внесении изменений № 3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных организациях» (Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2015 N 40154);

-   Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.11.2010 № 6842-03/30 «О введении третьего часа физической культуры в недельный объем учебной нагрузки обучающихся в общеобразовательных учреждениях»;

-  Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.10.2015 № 08-1786 «О  рабочих программах учебных предметов»;
- нормативные правовые акты Департамента общего образования Томской области,        регламентирующие деятельность образовательных организаций региона.
- Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения « Средняя   общеобразовательная школа №87».

Содержание учебного плана

Учебный план основного общего образования  сформирован с целью реализации основной образовательной программы основного и среднего общего образования МБОУ « СОШ №87». Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, возможность преподавания и изучения государственных  языков республик РФ и родного языка из числа языков народов РФ, а также устанавливает количество занятий, отводимых на их изучение, по классам (годам ) обучения.

          Учебный план учитывает обязательный минимум содержания образовательных программ и потребностей учащихся, определяет максимальный объем учебной нагрузки учащихся по классам.

За основу учебного плана основного общего образования взят Базисный учебный план Примерной основной образовательной программы образовательного учреждения. 

Учебный план основного общего образования ОО включает следующие компоненты: 

· Обязательная часть учебного плана;

· Часть, формируемая участниками образовательного процесса.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на изучение по классам (годам) обучения.

Обязательная часть учебного плана
 Образовательная область «Филология» представлена учебными предметами

«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык». 

Образовательная область «Математика и информатика» представлена предметом «Математика» и «Информатика».

Образовательная область «Обществознание и естествознание»  представлена предметами «История», «Обществознание», «Биология», «География», «Физика», «Химия».

 Образовательная область «Искусство» представлена предметом  «МХК».
Образовательная область «Физическая культура и ОБЖ» представлена предметом
«Физическая культура» и «ОБЖ»
Часть, формируемая участниками образовательного процесса
Профильное обучение – это средство дифференциации и индивидуализации обучения, позволяющее за счет изменений организации образовательного процесса более полно учитывать интересы, склонности и способности учащихся, создавать  условия для обучения старшеклассников в соответствии с их профессиональными интересами и намерениями в отношении продолжения образования. Ответом на вызовы времени является реализация в школе новой модели учебного процесса, ориентированного на углубленную и расширенную подготовку по информатике и ИКТ. Это обеспечивается сотрудничеством школы с образовательным центром «Школьный университет», являющимся Федеральной экспериментальной площадкой по реализации проекта «Разработка модели учебно-методического сопровождения в рамках организации профильных классов по направлению «Информационные технологии»».

В новом учебном году продолжают работу профили: в сетевом взаимодействии – биолого – химический (на базе МОУ «СОШ № 198». 

Образовательная область «Фило​логия»:  Расширение и углубление знаний по данной области   представлено курсами: 

· «Русский язык» в 10-11-х  классах по  1 часу в неделю,

· «Литература» в 10-11-х  классах по  1 часу в неделю,

· «Умный английский» в 10-х  классах по  0,5 часа в неделю
Образовательная область «Искусство»:  представлена курсами: 

· «Мировая художественная культура» в 10-х  классах по  0,5 часа, 11-х классах по  1 часу в неделю,

Образовательная область «Обществознание и естествознание» Расширение и углубление знаний по данной области   представлено курсами:  
· «Общество и право» в 10-11-х  классах по  0,5 часа в неделю,
· «Россия в мировых войнах» в 10-х классах по 0,5 часа в неделю,
·  «Физика в задачах» в 10-х  классах по  0,5 часа, 11-х классах по  1 часу в неделю,
Образовательная область «Математика» осуществляется по единой программе «Математика», состоящей из двух модулей: алгебра и геометрия. Итоговая оценка по предмету «математика» выставляется как среднее арифметическое оценок по каждому модулю, с учетом контрольных точек.  Расширение и углубление знаний по данной области   представлено курсами:

· «Математика» в 10-11-х  классах по  1 часу в неделю,
·  «Основы программирования» в 10-11-х  классах по  0,5  часа в неделю,
·  «Математический анализ » в 10-11-х  классах по  1 часу в неделю.
Образовательная область «Физическая культура и ОБЖ».  Расширение и углубление знаний по данной области   представлено курсами:

·  «Основы проектирования» в 10-11-х  классах по  1 часу в неделю.

Режим организации учебно-воспитательного процесса

При проведении занятий по иностранному языку и информатике осуществляется деление классов на две группы при наполняемости 25 и более человек. 

Учебный год начинается 1 сентября. Продолжительность учебного года для 10-х классов -35 учебных недель в11-х классах - 34 учебные недели. Обучение осуществляется по полугодиям. Продолжительность урока составляет 40 минут.  

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в порядке, установленном локальным актом «Положение о порядке проведения промежуточной аттестации обучающихся», в различных формах: собеседование, тестирование, защита рефератов, творческие отчеты, творческие проекты, зачеты, устные и письменные экзамены, итоговые опросы, письменные проверочные и контрольные работы.
Формы промежуточной аттестации в 10-х  классах
	Класс
	Предмет
	Форма

	10А
	Физика
	Тест

	
	Химия
	Тест

	10Б
	Физика
	Тест

	
	Химия
	Тест


Срок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся устанавливается Федеральной службой по надзору и контролю в сфере образования и науки (Рособрнадзор).

Промежуточная аттестация проходит в конце учебного года без прекращения образовательного процесса.

Учебный план 10,11  классов
	
	
	10А
	10Б
	11А
	11Б

	
	Учебные предметы
	Универсальное обучение
	Универсальное обучение
	Универсальное обучение
	Универсальное обучение

	Инвариантная   часть
	Русский
	1
	1
	1
	1

	
	Литература
	3
	3
	3
	3

	
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3

	
	Математика
	4
	4
	4
	4

	
	Информатика и ИКТ
	1
	1
	1
	1

	
	История
	2
	2
	2
	2

	
	Обществознание (экономика и право)
	2
	2
	2
	2

	
	География
	1
	1
	1
	1

	
	Биология 
	1
	1
	1
	1

	
	Физика
	3
	3
	2
	2

	
	Астрономия
	
	
	1
	1

	
	Химия
	1
	1
	1
	1

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	
	ОБЖ
	1
	1
	1
	1

	
	МХК (область искусство)
	0,5
	0,5
	1
	1

	
	ИТОГО:
	26,5
	26,5
	27
	27

	Вариативная   часть
	Основы проектирования
	1
	1
	1
	1

	
	Русский язык
	1
	1
	1
	1

	
	Математика 
	1
	1
	1
	1

	
	Литература
	1
	1
	1
	1

	
	Физика в задачах
	05
	0,5
	1
	1

	
	Основы программирования
	0,5
	0,5
	1
	1

	
	Обществознание и право
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Россия в мировых войнах
	0,5
	0,5
	
	

	
	Математический анализ
	1
	1
	1
	1

	
	Умный  английский 
	0,5
	0,5
	
	

	
	ИТОГО:
	7,5
	7,5
	7
	7

	
	Максимальная нагрузка учащегося
	34
	34
	34
	34


